

# COMIĆC MARAŃKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 spalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 7 spalcie (szer. szp. 72 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. (tylko dla osób prywatnych); dla poszuk pracy 20 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 2 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 70.

Kraków, wtorek 26 marca 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł.

## Komunikaty z frontu zachodniego.

# Ożywiona działalność lotnicza w okresie Świąt Wielkanocnych.

## Zestrzelono 3 samoloty. — Lotnicy angielscy naruszają suwerenność krajów neutralnych.

(=) Berlin, 26 marca. — Naczelna komenda armii niemieckiej podała do wiadomości następujące komunikaty wojenne: 23 marca: Na froncie zachodnim żadnych szczególnych wydarzeń.

Niemiecka flota powietrzna przeprowadziła w dniu 25 marca liczne loty wywiadowcze nad Francją, pomimo gwałtownej obrony ze strony nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich i artylerji zenitowej. Na froncie zachodnim kilka nieprzyjacielskich maszyn wywiadowczych nadleciało nad niemiecki teren graniczny. Jeden samolot angielski został w okolicy Clwo przez samolot myśliwski typu Messerschmitt dopędzony na znacznej wysokości i zestrzelony.

W dniu 23 marca i w nocy z 22 na 23 marca stwierdzono w wielu wypadkach naruszenie neutralnej strefy powietrznej przez samoloty nieprzyjacielskie, a mianowicie strefy holenderskiej o godz. 12.22, godz. 22.31 oraz 23.14, strefy belgijskiej o godz. 0.47 i strefy luksemburskiej o godz. 1.11.

Niedziela 24 marca: Na froncie zachodnim lokalna działalność artylerji i patroli wywiadowczych.

Niemieckie samoloty, pomimo niekorzystnych warunków atmosferycznych, odbywały loty wywiadowcze nad wschodnią Francją.

W nocy z 23 na 24 marca br. liczne samoloty nieprzyjacielskie nadleciały nad półn.-zach. część Niemiec oraz ponad odcinek Mozela—Ren. Jeden samolot długodystansowy typu „Vickers-Wellington” — został zestrzelony przez artylerję przeciwlotniczą.

W czasie lotów powrotnych samoloty nieprzyjacielskie naruszyły w ośmiu wypadkach holenderską strefę powietrzną między godz. 22.45 a godz. 2.45.

Poniedziałek 25 marca: Na froncie zachodnim przebieg całego dnia był spokojny. Niemieckie samoloty kontynuowały w dalszym ciągu swoją działalność wywiadowczą nad Francją.

W toku patrolowania granicy na froncie zachodnim niemieckie samoloty myśliwskie zestrzeliły w walce powietrznej w okolicy Zweibrücken francuski samolot wywiadowczy.

## „Messagero” stwierdza olbrzymie straty marynarki angielskiej.

(=) Rzym, 26 marca. „Messagero” donosi, że stałe olbrzymie straty, ponoszone przez marynarkę angielską, w przeciwieństwie do doniesień urzędowych, wywołują coraz większe zaniepokojenie opinii publicznej w Anglii.

Straty okrętów stanowią coraz dotkliwszy upust krwi dla światowego imperium brytyjskiego, tem boleśniejszy, że opanowanie przez jedną wyspę wszystkich oceanów.

## Konfiskata środków żywności w Tangerze i francuskim Marokku.

Tanger, 26 marca. — W Tangerze i w francuskiej strefie marokańskiej skonfiskowano środki żywności, poczem wysłano je do Gibraltaru. Jako powód tego posunięcia podano, że władze Gibraltaru nie są w stanie zapewnić dostawy środków żywności licznym statkom, płynącym w konwoju, które zawiązują do Gibraltaru.

Ludność Tangeru i Marokka jest do głębi wzburzona tego rodzaju metodami, gdyż jak wiadomo, panuje tam duży brak żywności, skutkiem czego stwierdzono znaczny wzrost drożyzny.

nów napotyka na coraz większe trudności. Ostatnie straty odczuwa angielski świat handlowy bardzo żywo, zwłaszcza, że ogólna ilość towaru brytyjskiej marynarki handlowej, w przeciwieństwie do urzędowych zapewnień, nie wynosi wcale 20 milionów ton, ale równą połowę tej cyfry.

jak to stwierdza najwybitniejszy rzeczoznawca tej dziedziny na łamach „Timesa”, oraz ponieważ brak techników i konfiskata całej floty handlowej osłabiły niezmiernie inicjatywę prywatnych doków okrętowych w kierunku budowy nowych okrętów.

## Włochy obchodzą uroczystości 21 rocznicę założenia faszystów.

Hołd dla zasług twórcy imperium włoskiego.

(=) Rzym, 26 marca. W 21-szą rocznicę założenia faszystowskich związków bojowych obchodzili całe Włochy w sposób niezmiernie uroczysty dzień 23 marca, posiadający tak decydujące znaczenie dla powstania wielkiego imperium włoskiego. Wszystkie miasta były bogato udekorowane sztandarami, a w każdej miejscowości odbywały się uroczystości, posiadające charakter skromnych wojskowych obchodów.

Rocznica dnia 23 marca stanowi oczywiście także główny temat dnia dla całej włoskiej prasy, która poświęca długie artykuły potężnemu wzrostowi Włoch pod kierownictwem Mussoliniego oraz odbudowie narodu włoskiego pod znakiem wiążek liktorskich, składając hołd zasługom olbrzymiego dzieła życia Duce w ciągu 21 lat niezmordowanej walki.

## Faszystów nie rezygnuje z walki z pokojem wersalskim.

(=) Mediolan, 26 marca. Dzienniki północnych Włoch poświęcają obezerno artykuły wstępne rocznicy obudzenia się ruchu faszystowskiego.

„Corriere della Sera” pisze, że to wydarzenie historyczne wycisnęło swoje piętno na całej epoce historii ludzkości i stworzyło nowe pojęcie myśli, uczucia i działania. Fakt ten stanowił wydarzenie rewolucyjne o niedającej się zdefiniować doniosłości. Obecna sytuacja wykazuje istotę choroby, jaka toczy Europę od doby Wersalu. Na tę Europę rzucił faszyzm kłębem od chwili swego powstania. Każdy dzień udowadnia, jak konieczna jest praca nad odbudowaniem nowej Europy i nowego świata na ruinach Wersalu.

## Reorganizacja armii włoskiej

Zarządzenia celem wzmocnienia siły ofensywnej i pogotowia wojennego.

(=) Rzym, 26 marca. W rocznicę rewolucji faszystowskiej ogłasza rzymska prasa poranna w formie niezwykle sensacyjnej — celem równoczesnego zadokumentowania i zilustrowania siły ofensywnej i pogotowia obronnego narodu — projekt

nej — celem równoczesnego zadokumentowania i zilustrowania siły ofensywnej i pogotowia obronnego narodu — projekt

## Na pokładzie okrętu linowego.



Niemieccy marynarze zdejmują pokrywy ochronne z luf dział 28 cm., które zabezpieczają precyzyjne przyrządy przed działaniem pogody i olonej wody.

ustawy o reorganizacji armii, zatwierdzonej ostatnio przez radę ministrów, a obecnie przedłożonej do zbadania odnośnej komisji parlamentarnej.

Nowy projekt ustawy postanawia, że siły wojskowe w kraju macierzystym obejmować będą następujące jednostki: 1 dowództwo sztabu generalnego, 6 dowództw armii, 21 korpusów armii, 1 naczelne dowództwo wojsk alpejskich, 35 generałów dowodzących oraz 96 generałów dywizji.

## Konferencja Mussoliniego w sprawach lotnictwa wojskowego.

(=) Rzym, 26 marca. Mussolini przyjął generała Bergia, z którym, w obecności podsekretarza stanu w ministerstwie wojny, omówił zagadnienia związane z obroną przeciwlotniczą państwa.

## Wizyta premiera Węgier w Rzymie.

(=) Rzym, 26 marca. Premier król. Węgier hr. Teleky przybył w ub. sobotę przedpołudniem do Rzymu, powitany na dworcu przez ministra spraw zagranicznych hr. Ciano.

Hr. Teleky odjechał następnie do poselstwa węgierskiego przy Kwirynale, gdzie zamieszkał na czas swego pobytu w Wiecznym Mieście, jako gość poselstwa.

W poniedziałek przed południem hr. Teleky został przyjęty na audjencji przez ministra spraw zagranicznych hr. Ciano, przy czym rozmowa, utrzymana w serdecznym tonie, trwała dłuższy czas.

Jak urzędowo zakomunikowano, hr. Teleky ma zostać przyjęty w dniu dzisiejszym w Palazzo Venezia przez Mussoliniego.

## Nie było ultimatum Niemiec do Rumunii.

Skandaliczna kompromitacja Reutersa i Havasa.

(=) Bukareszt, 26 marca. Po kompromitującej porażce, jaką poniosła propaganda wojenna państw plutokratycznych w północnych państwach europejskich, plutokracje skoncentrowały obecnie swoje wysiłki agitacyjne na północno-wschodniej części Europy. Ponieważ jednak ich syrenie głosu natrafiły tu na niezwykle oporny grunt, przeto nie zawahały się przed użyciem najbardziej drastycznych kłamstw i oszczerstw. I tak, biuro Reutersa w Wielki Piątek rozgłosiło na cały świat, jakoby Niemcy wystosowały ultimatum do Rumunii. Ta tatarska wieść została naturalnie skwapliwie powtórzona przez agencję Havasa. Rząd rumuński z miejsca napiętnował te doniesienia jako kłamstwa.

W sobotę minister propagandy Rumunii Giurescu wezwał do siebie wszystkich bukarzesztyńskich przedstawicieli prasy zagranicznej, ostrzegł ich przed rozpowszechnianiem tego rodzaju niepokojących wiadomości i oświadczył, że w następnym wypadku Rumunja wyciągnie wszelkie konieczne konsekwencje.

W związku z tem słychać, że minister propagandy natychmiast po stwierdzeniu źródła pochodzenia tych ostatnich kłamliwych wiadomości, wezwał do siebie przedstawicieli Havasa i Reutersa i polecił im albo niezwłocznie odwołać ich fałszywe doniesienia albo opuścić Rumunję w ciągu 24 godzin. Obaj przedstawiciele plutokratycznej podjudzającej prasy uznali za stosowne zrzucić pychę z serca i odwołać swoje wysłane z pałca wiadomości.

## Wydalenie z Rumunii podżegacza brytyjskiego.

(=) Bukareszt, 26 marca. Według doniesienia Havasa rząd rumuński powziął decyzję postanawiającą wydalenia w krótkim terminie z granic Rumunii korespondenta angielskiej agencji telegraficznej Reutersa. Zarządzenie to zostało wykonane mimo tego, że „dziennikarz” ten odwołał swoje tendencjonalne informacje zohydzające Rumunję.

## Gratulacje Hitlera z okazji narodowego święta greckiego.

(=) Berlin, 26 marca. Adolf Hitler przesłał w drodze telegraficznej swoje życzenia na ręce JKM. i Króla Grecji z okazji greckiego święta wolności.



## Tragiczny koniec angielskiej łodzi strażniczej.



Łodzie strażnicze, krążące u brzegów Anglii, narażone są ustawicznie na ataki lotników niemieckich. Na zdjęciu powyższym widzimy tragiczny koniec jednej ze strażniczych łodzi angielskich. Bomba rzucona przez niemieckiego lotnika trafiła w tylną część okrętu, który stał w płomieniach. Załoga uratowała się przy pomocy łodzi ratunkowych.

## Powódź w Budapeszcie.



W ostatnich dniach, jak to już donosiliśmy, w Budapeszcie wylał Dunaj, skutkiem czego niektóre dzielnice stolicy znalazły się pod wodą. Zdjęcie nasze przedstawia fragment Budapesztu, zalanego wzburzoną falami Dunaju. Na drugim planie widoczny piękny gmach parlamentu węgierskiego, wznoszącego się tuż nad brzegiem Dunaju.

## Świat lekarski w starożytnej Grecji

„Historia est magistra vitae” (Cicero).

Sztukę leczenia znali Grecy od najdawniejszych czasów. Polegała ona pierwotnie na znajomości ziół leczniczych i stosowaniu ich przy chorobach lub zranieniach. Każdy Grek starał się posiadać najprostsze wiadomości z tej dziedziny wiedzy, by móc sobie dać radę w nagłych wypadkach. Z czasem zajmowały się medycyną, poniekąd fachowo, poszczególne rody i wśród siebie ją pielęgnowali. Wywodzili one swe pochodzenie od boga sztuki lekarskiej Asklepiosa, skąd powstała nazwa „Asklepiadał”.

Jako naukę zaczęli uprawiać medycynę i farmację Grecy od VI wieku i z biegiem czasu doprowadzili ją do dość wysokiego stopnia rozwoju we wszystkich dziedzinach, jak w anatomii (badanie organów ciała), w fizjologii (nauka o czynnościach organów ciała), patologii (o chorobach, ich przyczynach i przebiegu), terapii (o leczeniu chorób), chirurgii (leczenie chorób, nie dających się usunąć lekarskimi, za pomocą operacji), farmakologii (o działaniu lekarstw na organizm ludzki), higieny (o zapobieganiu chorobom).

W dobie hellenistycznej istniały

różne szkoły medyczne,

z których najważniejsze były: szkoła na wyspie Kos i w Aleksandrii. Ta ostatnia posiadała Instytut anatomiczny, w którym przeprowadzano sekcje na trupach zwierząt i ludzi. W czasach rzymskich istnieć różni specjaliści — do leczenia oczu, nosu, zębów i t. d. Najlepiej rozwinęła się w starożytności chirurgia i dentystryka, mniej internistyka z powodu małej osunkowo znajomości organów ciała i ich funkcji. Dentyści dokonywali tych samych zabiegów, jakie dziś mamy (wyrwanie zębów, plombowanie, złote korony). Przy pracy posługiwali się lekarze narzędziami, podobnymi do dzisiejszych. Rozwój medycyny pociągnął za sobą powstanie zakładów leczniczych (sanatoriów) i miejsc kąpielowych. Zakłady lecznicze znajdowały się głównie przy świątyniach opiekuna lekarzy, Asklepiosa; zajmowali się w nich leczeniem kapłani. Najbardziej słynnym sanatorium istniało w starożytności w Epidaurus w Argolidzie; wśród letnisk zaś i miejsc kąpielowych najwyższą stawił Baje w zatoce Neapolitańskiej, do których ściągali się kuracjusze ze wszystkich ziem państwa rzymskiego.

Jako najznakomitsi lekarze, praktycy i teoretycy słynęli w starożytności: Hipokrates z Kos, pod którego imieniem zachował się szereg dzieł medycznych (wśród nich wiele nieautentycznych); pozatem Klandjusz Galen (131—201) z Pergamon (Azja Mniejsza), praociec farmacji i medycyny, który w działalności swej jako teoretyk zajmował się całokształtem wiedzy lekarskiej, pisząc o fizjologii, anatomii, higienie, farmakologii, patologii, terapii, jednocześnie wykładając swą wiedzę w świątyni Zgody w Rzymie.

Był on pierwszym wynalazcą i ordynatorem złożonych środków leczniczych

(t. zw. galenowych), które posługuje się świat kulturalny od czasów niepamiętnych. Galen podniósł na wyżyny wszystkie znane wówczas gałęzie nauk lekarskich i stworzył podwaliny, torujące drogę do dalszych badań. Lecz mimo ogromu prac i licznych doniosłych spostrzeżeń, Galen na skutek zbyt wąskiego ujmowania kwestji i ślepej wiary we

własny autorytet, nie mógł stanąć na wyżynach prawdziwej wiedzy i ofiarować światu, pozostającemu aż do XVIII wieku pod jego przemożnym wpływem umysłowym, realnych poglądów i wskazać właściwy kierunek. A jednak, mimo mylnych twierdzeń i błędów, które trzeba zawdzięczać ówczesnemu zacofaniu, w historii farmacji jak również w historii medycyny i filozofii, Galen odegrał bardzo doniosłą rolę. Przypuszczają niektórzy, że Galen wyodrębnił farmację, jako specjalny zawód; tak być nie mogło, gdyż funkcje aptekarza i lekarza były wówczas skupione w jednej osobie, a sam Galen stanowił charakterystyczny typ lekarza-aptekarza, który badał chorych i jednocześnie preparował leki złożone w pierwszej własnej aptece w Rzymie, przy ulicy Via Sacra. Wreszcie Orefbasjusz z Pergamonu (IV w.), lekarz cesarza Juljana, którego zachowane dzieło p. t. „Synagoga iatrikai” (tłum. „zestawienie lekarskie”), jest encyklopedją starożytnych wszech nauk lekarskich.

Teoria i praktyka medycyny starożytnej panowały wszechwładnie przez całe wieki średnie.

Dopiero od 16 wieku począwszy, weszła medycyna na nowe tory. Oprócz początków sztuki leczenia, zawdzięczamy medycynie starożytnej także wszelkie techniczne nazwy medyczne. Wartość jej dla czasów dzisiejszych poświadczą fakt, że uczeni pracują obecnie nad zebraniem i wydaniem całości wszystkich zachowanych dzieł medycznych starożytności.

W związku z geografją, astronomją oraz medycyną rozwijały się w starożytności także nauki przyrodnicze.

W dziedzinie fizyki stworzyli oni i dość wysoko rozwinęli akustykę, mechanikę, optykę, naukę o gazach i ciepłe; tylko nauka o elektryczności i magnetyzm była u nich w stanie początkowym; znali bowiem tylko siłę przyciągania żelaza metalicznego, wydobywanego z lidyjskiej Magnezji, skąd do dzisiaj dotrzymała się nazwa fabnezu, oraz podobną siłę elektronu (bursztyn), od którego

powstała nazwa — elektryczność. Najwybitniejszymi fizykami starożytności byli: syrakuzczyk Archimedes (środek ciężkości, prawo równowagi dźwigni, system dźwigni, blok, śruba, równia pochyła, hydrostatyka, zwierciadła palące) i uczonej aleksandryjski (II wiek przed Chrystusem) Heron (elastyczność ciał, prężność gazów, ciepło); wreszcie Ktesibjusz, współczesny Heronowi (wynalazca organów wodnych, zegara wodnego i pompy ssąco-tłoczącej). Dzieła Archimedes i Herona z zakresu matematyki i fizyki zachowały się do naszych czasów dość liczne. O działalności Ktesibjusa wspomina tylko Heron w swych dziełach.

Geologia i mineralogia nie doczekały się u starożytnych naukowego traktowania. Pisarze, którzy się nimi zajmowali,

opisywali tylko rodzaje kamieni,

podawali miejsce ich znalezienia i techniczny ich użytek. Wyżej stała u nich zoologia i botanika, które uwzględniały nie tylko morfologię i biologię, ale także systematykę zwierząt, względnie roślin. Najważniejszymi pisarzami, którzy się zajmowali wymienionymi dziedzinami przyrodoznawstwa byli filozof Arystoteles (dzieła: Periphytón o roślinach i Hai peri zóa historiai o zwierzętach); uczeń Arystotelesa Teofrast, autor zachowanych dzieł: Periphytón historias (historja roślin), „Periphytón lation” (fizjologia roślin), oraz „Peri lithon” (o kamieniach); wreszcie Rzymianin Gajus Plinius Secundus (I. w. po Chr.), który zginął podczas wybuchu Wezuwszusa w r. 79, autor dzieła encyklopedycznego, obejmującego poza botaniką, mineralogją i zoologją także geografję, fizykę, etnologję i sztukę p. t. „Historia naturalis” w 37-miu księgach (dzieło Plinjusza).

W początkowym stanie znajdowała się u starożytnych nauka chemji. Istniała ona u nich jako technika wydobycia z rud czystych kruszców, stwarzania aljaży metali, sporządzania farb mineralnych i t. p. Nazwę ma ta nauka od praktyk Egipcjan, zmierzających do podrobienia złota (wyraz egipski: „chemi” znaczy: czarnoksiężstwo).

## Ci, co krwawią dla imperium.

O morskiej i światowej potędze Anglii.

Na podstawie licznych charakterystycznych przykładów historii można stwierdzić, że Anglja przez wszystkie czasy starała się cudzym kosztem, zwłaszcza przy pomocy narodów kontynentu europejskiego, które dla jej celów zostały wplątane w wojnę, dochodzić do potęgi. Opierając się tylko na własnej sile pozostałaby Anglja zawsze tylko „zjawiskiem marginesowym”, jakim jest w geograficznym obrazie Europy. Jest zasadniczym faktem historii angielskiej, że nie umiała ona stworzyć wielkich i trwałych rzeczy.

Drugą okolicznością, która przy budowaniu handyckiego imperjum światowego oddawała wielkie usługi to polityczna niemoc i brak zrozumienia sytuacji u średniowiecznego państwa niemieckiego, które w wielkich chwilach swojej historii wykazywało karygodną neu-

tralność i brak zainteresowania i które nie rozumiało ważności utrzymania własnego terytorjum u ujścia Renu. Tylko na tem podłożu niemocy politycznej Niemiec doszła Anglja do panowania na morzach i światowego znaczenia.

Na tych oto przykładach można wykazać, że u fundamentów angielskiego bogactwa spoczywa wybitnie piracka wojna, która rozpoczęła się z t. zw. koperską wojną hiszpańsko-angielską.

Następnym etapem tej polityki była wojna o opium, przyczyniająca się do nagromadzenia niezwykłych bogactw przy pomocy bezprzykładowych metod. Nie bez powodu został przez królową Elżbietę uszlachcony tak typowy pirat morski, jakim był sir Francis Drake. Zasady tej wojny pirackiej pozostały również

w późniejszych czasach pomimo paryskiej deklaracji praw morskich z roku 1856 zasadniczymi podstawami międzynarodowego prawa morskiego, ułożonego dla angielskich interesów. Naprótn też starały się kraje kontynentu o ograniczenie tego prawa i o przeniesienie na morze prawa i moralności obowiązującej na stałym lądzie.

Każdy historyk, który bada te rzeczy gruntownie stwierdzi, że pobożne pienia Cromwella i cała gadanina o humanitarności i cywilizacji nie są niczem innym, jak tylko grą fakira na fujarce, celem otumanienia kontynentu. Jeżeli w przeciągu wieków 1/4 część ziemi dostała się w posiadanie Anglii, to tylko dzięki tym metodom, które spowodowały, że przeciętny wiek Hindusa spadł do granicy 23 lat.

Polityczne kierownictwo Rzeszy uczyniło z brytyjskiej floty w zakresie blokady narzędzie bez wartości i mocno stepione. Panowanie na Północnym morzu Europy zostało nieprzyjacielowi — dzięki sile wojskowej Niemiec — wydarte z ręki, a próba odebrania tego panowania doznała w ostatnich dniach dotkliwej klęski.

Jest bardzo możliwym, że ta wojna przejdzie do historii jako wojna wolnościowa: uolniona Europa od siewy niepokoju, i truciela całej nowszej historii naszego kontynentu. Zwycięstwo zaś zapoczątkuje nową epokę w historii europejskiej, której martyrologja, wprowadzona na kontynencie przez Anglję, ostatecznie należeć będzie do przeszłości.

## WYRAFINOWANY.

Sędzia: Gdy się oskarżony włamał do mieszkania tej pani podczas gdy ona spała, zabrał także oprócz pieniędzy jej perukę. Co oskarżony z nią zrobił?

Włamywacz: Panie sędzio, ja ją wzięłem tylko dlatego, żeby ta pani nie pobiegła zaraz na policję.

## Zniszczony gigant morski.



Podczas nalotu na port angielskiej floty wojennej w Scapa Flow ofiarą bomb padł również największy pancernik angielski „Hood”, który w wyniku nalotu stał się niezdolnym do użytku. — Zdjęcie nasze przedstawia pancernik „Hood” przed jego uszkodzeniem.





